¶ Aptæ, { απροπότες, ἀπροπότες. GALL. Convenablement, proprement. ITAL. Propriamente, aconciamente. GERM. Geschicklich/bequemlich/füglich. HISP. Convenientemente. ANGL. Aptelie, properlie. } Adverbium qualitatis, aptius, aptissime, convenienter & accommodate. Cicr. 1. de Finib. Quum incident, ut id aptæ fieri poſſit. Plin. lib. 16. cap. 25. Ratio aptius reddetur ab hoc tertio volume. Idem lib. 19. cap. 5. Parilibus tamen aptissime. ¶ Aptæ dicere. Cic. 1. Offic. Quod eſt oratoris proprium aptæ, diſtincte, ornatae di-cere. Idem 1. de Orat.

¶ Apto, as, Conveniente aliquid rei alicui iungo, ſeu accommodo. { אֲפַכְּחַנִּין, ἀποτίθεν. GALL. Approprier, accommoder, agencer. ITAL. Adattare, accommodare. GERM. Zusammenfügen, oder ordnen. HISP. Ataviar d' ayuntar uno con otro. ANGL. To make apte and proper, or meete with any thing. } Conſtruitur cum dativo, vel accusativo, mediante Ad. Cic. in Philipp. Cuius demique fortunæ ſtudia tantæ latidi & gratulationi tuae ſe non aptarint? Idem 3. de Orat. Hoc verbum eſt ad id aptatum, quod antè dixerat. ¶ Aptare vela, & aptare atmamenta. Quintil. Aptare anulum digito. Suet. in Tib. cap. 37. Aptate naues. Idem ibid. cap. 6. § Huius composita Adapto, & Coapto.

¶ Apū, æ, pifcūlūs eſt minimus & viliſſimus, quem Græci, quod ex plu-via naſcatur, απόβλω vocant. Vide Plin. lib. 31. cap. 8. & ea quæ ſuprā annotavimus in dictione Aphya. ¶ Eſt etiam ex Apūrum genere, quæ vulgo Anchoiæ, Aristoteli ιγνασιογλος, Aeliano λυργιον. Ex qua liquamentum atque elæogarum optimum ad excitandam appetentiam conficitur. Addito oleo, vino, & aceto, rotus pifcūlū ſubje-ctis prunis liquatur: nec spine vestigium remanet. ¶ Eſt & alia απū quæ Aristoteli αφά καθίτις (vel, ut alii, καθίτης) vulgo loche. Fœ-tus eſt gobii. ¶ Eſt & Apū phalerica, αφά φαλερική, vulgo Nadelle, vel Melete, Rothomagi Crudo. Pifcūlū mollifſimus atque pinguis, fardinig

sardinis similis, nisi quod minor & latior. ¶ Denique est in censu apuarum pisciculus, qui Aristoteli *ψηφίας* dicitur, Narica Plauto, apud Festum, & Apua membras, μύριστες, vulgo Celerin.

Apua, i, vulgo Genevesi, Ligures sunt teste Liv. lib. 10. Sempronius (inquit,) ē P. sis in Apuanos Ligures vastando aperuit saltus, &c.

¶ Apud, Präpositio est, quæ nunquam composita reperitur: apposita vero casibus, quandoque locum denotat. ἡγέρτηστ. ωντα, της. GALL.

Anpres, chez, devant. ITAL. Appo, appresso, presso. GERM. Bey. HISP. Cerea. ANGL. By or nigh. ; ut, Nec edes, nec bibes quicquam apud me. Plaut. Moſt. sc. 3. Apud me cœnabis hodie. Idem Cure. sc. 3. a. 5. Apud te habitabo. Idem Aten. sc. 7. a. 5. Metui ne apud prætorum solvereret. Idem Cure. sc. 3. a. 5. Haud diu apud hunc servitutem servio. Idem Mil. sc. 1. a. 2. Hic apud me nunquam delinges salem. Idem Cure. sc. 4. a. 4. Apud hasce ædes, (i. in, vel ad, vel propè.)

Idem Men. sc. 2. a. 1. Etiam deceam minæ apud te sunt (i. pro te impense) & eas mihi debes. Idem Moſt. sc. 3. a. 1. Quid apud hasce ædes tibi est negotii? Idem Amphitr. Apud hostes dum fedemus. Idem ibid. Quæ apud legionem vota vovi. Idem ibid. In medicinis, in tonstrinis, apud omnes ædes sacras, ibid. Servire apud te. Idem Cure. sc. 2. a. 2. Quid audio? Vix apud me sum. Idem Men. sc. 4. a. 4. Neque apud amicam, neque domi, &c. Ibid. sc. 3. a. 4. Tuus animus apud nos est fixus clavo. Idem Afin. sc. 7. a. 1. Apud ortum te videbo, ibidem sc. 2. a. 3. Ego mihi apparati iussi istic apud te. Idem Men. sc. 2. a. 1. Conduxit coquos apud forum. Idem Aul. sc. 2. a. 1. Herus major apud forum est. Idein Afin. Apud vos id proloquar. Idem Cap. Prolog. Apud mensam loquebatur. Gell. cap. 22. lib. 2. bis, & cap. 9. lib. 9. Apud cœnam cùm discubitum erat, legebatur: idem cap. ult. lib. 3. Ubi istuc est loci? apud Fastitudinas insulas, Plaut. Afin. sc. 1. a. 1. Potius, quam hoc pacto apud te serviant. Idem Aulul. sc. 1. a. 1. (i. tibi.) Credo Deos voluisse ut apud te me in nervo enecccum. Ibidem sc. 1. a. 4. Apud hunc confessus es divitias meas. Idem Capt. sc. 4. a. 3. Essetne apud te acceptissimus (i. tibi.) Ibid. sc. 5. a. 3. Apud Novercam querere. Idem Pseud. sc. 3. a. 1. Res agitur apud iudicem. Ibid. sc. 3. a. 2. Iube igitur nobis tribus apud te prandium accurvarier. Idem Menach. sc. 3. a. 1. Devortor apud anum illam. Idem Pseud. sc. 2. a. 2. Apud te servire tibi postulas viros. Idem Men. sc. 2. a. 1. Oratores qui apud Conciones Atheniensium floruerunt. Gell. cap. 3. lib. 18. Apud lecti fulcrum capsula. Idem cap. 15. lib. 10. Apud se esse (i. sui compos, suppl.) Senec. cap. ult. de Tranq. vita. Apud aram supplicare, Suet. in Calig. cap. 35. Apud amicos quid statuere. Liv. 6. ab Vrb. Apud milites concessionatur. Cœl. lib. 1. de bell. ciu. Apud Senatum, pro in. Suet. in Tib. cap. 42. Accipias apud te alienum (i. domi.) Plaut. Men. sc. 2. a. 5. Lupos apud oves linquere (i. cum, vel inter.) Idem Pseud. sc. 2. a. 1. Apud Mantuanam haec scripsi. ¶ Quandoque personam: ut, Apud regem. Quandoque loci & personæ conjunctionem, ut, Cœnavi apud Pompeium. Sed quum ad personam referatur, plerumque familiaritatem significat, non dominium: ut, Fui apud te, id est, tecum, vel domi tuae. Penes vero & potestatem, & personam, & dominium (i. cum dativo.) Ovid. lib. 1. Faſt.

Me penes est unum faſti custodia mundi.

Quamquam etiam sine dominii significatione aliquando inveniatur, ut latius docebimus suo loco. Apud, aliquando accipitur pro In, ut apud Terent. in Andr. De Davo modò apud forum audiri. ¶ Apud se dicitur esse, qui omisssis negotiis se in recessum recipit. Cic. lib. 1. de Orat. Marcus vero Scaurus, quem non longè ruri apud se esse audio. Magis tamen videtur, apud se, in hoc Cic. loco accipi pro Domi sua, quemamodum frequenter apud Terent. Apud nos, pro Domi nostræ. ¶ Apud, etiam Juxta significat. Cic de offic. Cuius focum mirari solitus Cato, apud quem ille sedens, Samnitum quondam hostium iam clientium suorum munera repudiabat. Idem de Orat. 2. Quum etiam tum in lecto Sulpitius esset, apud eum Crassus sedebat. ¶ Apud aliquem obligari, pro alicui. Iulianus D. de fidei inſoribus, Fideiūſſor obligari non potest ei, apud quem reus promittendi obligatus non est. ¶ Apud, exponitur etiam per Inter. Cic. pro Fronteio, Studiis militaris apud juventutem obsoletis, hoc est, inter juvenes. Tale est quum dicimus, Mos fuit apud Romanos, pro eo quod est inter Romanos. ¶ Apud maiores, vel patres nostros, pro temporibus majorum, vel patrum nostrorum. ¶ Apud Platonem, id est, in Platonis libris. Cic. 1. de Divin. ¶ Apud, aliquando postponitur suo casui. Tacit. lib. 5. Ripam apud Euphratis, & lib. 4. Misenum apud & Ravennam.

¶ Apūs, odis, vel cypsellus, ἄπυσσον. ANGL. A martinet birde. ¶ Avis est de genere hirundinum, cuius pedes curti, & mutili, quasi inutiles. Plin. lib. 10. c. 39. Plutimū volant quæ Apodes, quia carent usu pedum: ab aliis Cypelli appellantur, hirundinum specie. ¶ Est & aquilæ species apud Avicennam Arlachine. ¶ Apud Pausaniam vero aquilæ cygneæ fit mentio in Arcad. Et quæ variis pedibus, recentium.

¶ Apulia, extra portus, si de terra: extra columnas, si de mari. Tertull. ¶ Apūliā, Puglia, Italiae regio mari Adriatico contermina, inter Dauniam & Calabriam, quæ & Iapygia, ab Iapye Dædali filio, qui eam regionem retinuit, dicta est. Corripit autem hoc nomen primam syllabam, & unico p, scribendum est: assumit tamen interdum alterum p, ut eandem producat. Secundam autem syllabam semper producit. Contrà Apulus semper primam producit, & corripit medium. Horat. lib. 3. Carm. Nutricis extra limen Apulie. Juvenal.

Vendit agros, sed maiores Appulia vendit:
ubi & prima producitur. ¶ Hinc Apulus, a, um, sive Appulus, adject. Euc. lib. 5.

Appulus Adriacus exit Garganus in undas.

¶ Apyrinōn, ἀπύρινον, genus est mali Punci dulcissimi, ita dictum, quasi ἀπό μηλῶν, hoc est, sine nucleo: non quod prorsus nucleus careat, sed quod eos habeat minus lignos. Quo sit, ut & acinos habeat blandiores & minus amaros. Plin. lib. 13. cap. 19. Mart. lib. 13.

Lecta suburbanis mittuntur apyrina ramis,

Et verna tuberes, quid tibi cum Libycis?

Senec. Epist. 36. ¶ Legitur & adjectivum Apyrius, a, um: ut, Apy-

tinus fructus, hoc est, dulcis, nucleusque minus lignos, quales habent apyrina. Colum. lib. de Arboribus, cap. 23. Ea res fertilem arborem reddet, & primitivis annis fructum vinosum, postea vero etiam dulcem, & apytinum facit.

Apyrum sulphur, ἀπύρινον. Plin. lib. 33. cap. 15. vocat sulphur vivum, quodque ignem non est expertum: ἀπύρινον enim Græci vocant incombustum, & quod igni non est admotum. Unde & Apyri tripodes, ἀπύρινοι dicebantur, qui ignibus intacti erant; ut qui non culinario usui, sed domorum, templorumque ornati dicati erant.

Apyrotus, ἀπύρων, gemina igniti carbonis similitudinem referens, quam Ovid. 2. Metam. Pyropum vocat, Latini Carbunculum: inde Apyrotus dicta, quod ignem non sentiat. Plin. lib. 7. cap. 7. Principatum habent Carbunculi, à similitudine ignium appellati, quumi ipsi non sentiant ignes, ob id à quibusdam Apyroti vocati.

A Q

¶ Aquā, componi videtur ex A, & qua, quasi à qua vivamus, ait Feltus. οὐδὲ μάχιμ. ὕδωρ. GALL. EAU. ITAL. ACQUA. GERM. WASSER. HISP. Agua. ANGL. WATER. ¶ Unde aqua & igni interdici solebat damnatis. Aqua & igni interdicere. Velleius. Aqua deficit (i. clepsydra.) Quintil. Aquam perdere (de clepsydra.) Idem Quint. Panis & aqua ei defuit, & fame ac siti periit. Senec. cap. 11. de Tranq. Aquæ metallæ (i. urinæ.) Plaut. Amph. apud Nonium in Metalla. Respiratio sub aqua, Quint. Diem, aquam, salem argento non emo. Plaut. fin. sc. 3. a. 1. Cedo aquam manibus puer. Idem Moſt. sc. 3. a. 1. Aquam hauſſe dicio, si quis petet. Idem Aul. sc. 2. a. 1. Aquam hercle plorat, &c. Ibid. Neque aqua aquæ, neque lac laeti similius. Idem Men. sc. ult. a. 5. Ex uno puto similius nunquam potest aqua aquæ sumi. Idem Mil. sc. 6. a. 1. Quasi aquam frigidam foventem, esse ita putatis. Ita putatis leges. Idem Cure. sc. 2. a. 4. Pernam, callum, sumen, facite in aqua iaceant, i. macerentur. Idem Pseud. sc. 2. a. 1.

Nec cælum patior, nec aquis assuevimus istis.

Ovid. Eleg. 3. lib. 3. Trist.

Nec cælum, nec aqua faciunt, nec terra, nec aura.

Idem Eleg. 8. lib. 3. Trist.

Icaria numerum dicere coner aquæ.

Idem Eleg. 2. lib. 5. Trist. Aquam & ignem sumebant nuptæ, & qui funus persecuti fuerant, redeentes ignem supergrediebantur aqua aspersi, quod purgationis genus vocabant Suffusionem. Hoc clementum cæteris omnibus videtur imperare. Terras enim devorant aquæ, flamas necant, scandunt in sublime, & ipsum quoque sibi vendicant cælum. Quid esse mirabilis potest, quam stare in cælo aquas? At illæ non modò in tantam altitudinem, sed secum quoque pescum examina, & lapides rapiunt. Exdem cadentes omnium in terra nascentium causa sunt: fruges, arbores, frutices juvant; migrant in cœlum, ut vitalem animam deferant herbis. Praeterea alibi calidæ sunt, alibi frigidæ, alibi tepidæ, & penè omnibus morborum generibus auxiliantur. Aliæ sulphuris, aliæ aluminis, aliæ salis, aliæ nitri, aliæ bituminis, aliæ æris. Aliæ acidæ sunt, aliæ salæ, & cunctæ hominum tantum causa videntur erupisse. Generatim nervis proslunt omnes, aliæ pedibus, aliæ coxendicibus, aliæ luxatis, aliæ fractis: aliæ exinanient alvos, aliæ sanant vulnera, aliæ capiti auribuscque & oculis privatim medentur, aliæ sterilitatem mulierum, & virorum insaniam abolere produntur, nonnullæ iuvant calculos, aliquæ prohibent abortum. Sunt quæ tollunt vitiligines, aliæ podagræ prolunt: aliæ tertianas fabres discutunt, aliæ dentes fistunt: aliæ ungulas etiam jumentorum indurant, aliæ subtiliores faciunt sensus, aliæ memoriam afferunt, aliæ oblivionem inducunt, aliæ canoras voce faciunt. Hæc Perotrus ex Plin. quibus illud præterea addit, se deduxisse aquas in agro Viterbiensi, quæ lethargicos, & hydroscopicos & colicos curant, luxatos statim sanant, dentes ea collutos fistunt, scabiem, lichenas, vitiligines mira celeritate tollunt, famem omnino sublatu fastidio inducunt, fœcunditatem mulieribus afferunt, venerem debilitatem excitant, calculorum vitia discutunt. Hæc ille. ¶ Aqua, priore productâ, aut disjuncta ultimâ. Lucret. lib. 6.

Fit quoque ubi in magnas aqua, vastasque lacunas

Gleba vetustate è terra provolvitur ingens.

Ibidem ibid.

Quæ calidum faciunt aquæ tactum atque saporem.

¶ Alii aquam, quasi æquam, hoc est, æqualem dictam volunt, ablato e, quod aqua, nisi ventis agitetur, nihil sit æqualius. ¶ Aspersisse aquam proverbialiter quis dicitur, qui dicto quopiam reddiderit animal, ac metum ademerit. Plaut. in Bacch. Evax aspersisti aquam. Idem Trucul. Aspersisti aquam, iam rediit animus. Idem Amph. sc. 1. a. 5. Animo male est, aquam velim. Idem sc. 3. a. 2. Datin' aqualem cum aqua. Cur. Animo male est. Ph. vin' aquam? Cure. Si fructulenta est: translatum ab iis qui in deliquio, quem Græci λαγόνια appellant, asperga in faciem aqua ad sui sensum revocantur. ¶ Aqua caduca, ex lacubus abundans. Lex. IC. Aqua pedum, est urina. Isid. 36. Et bibant urinam pedum suorum. Hebr. est, Bibant aquam pedum. ¶ Aquam bibens nihil boni parias, οὐδὲ γῆ νικᾶν, οὐδὲ αἰτίαν: cuius proverbii sensus est, à poëtis nihil præclarum, aut venustum proficiunt, si biberent aquam, hoc est, si pauperes fuerint & tenui victu. Demetrius Halicarnasseus. ¶ Inaniter aquam consumis, οὐδὲ γῆ νικᾶν, οὐδὲ αἰτίαν. In eos quadrabit qui frustra suadent. A prisco more iudiciorum luptum, in quibus ad clepsydræ modum dicebatur. ¶ In aqua hæret. In eos competit, qui sic implicantur negotio quopiam, ut se nequeant extricare. Cic. 3. Offic. de Epicuro. Dicit ille quidem multa multis in locis, sed aqua hæret, ut aiunt. Transflatum appetat vel à fluitantibus, vel certè ab Oratorum clepsydra. ¶ Aquam cribro haurit, οὐδὲ γῆ νικᾶν, οὐδὲ αἰτίαν. In aqua scribis, οὐδὲ γῆ νικᾶν. In aqua sementem iacis, οὐδὲ γῆ νικᾶν. Aquam in mortario tundere, οὐδὲ γῆ νικᾶν, & similes parcoītæ in eos quadrant, qui laborant inaniter. ¶ Ad aquam malus, ΕΦ οὐδὲ γῆ νικᾶν. In infimæ sortis homines olim dicebatur, ac sordidissimis quæstibus addictos: propterea quod antiquitus infames habebantur, multoque omnium contemptissimi, qui litigantibus aquam subministrare concuerunt. ¶ Aquam igni miscere. οὐδὲ γῆ νικᾶν, inter proverbia,

*verbia, quibus aduersor significamus, referendum est. Pugnat enim aqua cum igne. Plutarch. in lib. οὐ περτέ ψυχή. ¶ Mitte in aquam, βάμε εἰς ὑδατον. hoc est, aufer è medio. Dicitur vel in hominem, vel in rem exitio addictam. Tractum à supplicio quorundam, qui in profluentem, aut mare mirtebantur. ¶ Aquaam è pumice postulas, pro eo quod est frustra ab alio petere, cuius ipse à quo petas maximè sit indigus. ¶ Ceno puram aquam turbans, nunquam invences potum, οὐ περτέ ψυχή λαυτοτερον, οὐ περτέ σπηλαιον. Dici solitum, ubi quis ea quæ sunt per se pulcherrima, contaminat, admisisti iis quæ sunt turpissima.

Aquula, diminutivum ab aqua. { ιδίλιον. ANGL. A little brooke. } Manè suffundam aquilam (ne crepant cardines.) Plaut. Cure. sc. 3. a. 1. Cic. lib. de Orat. Quæ mihi videtur non tam ipsa aquila, quæ describitur, quam Platonis oratione crevisse. Et lib. 2. Ubi non seclusa aquila tenetur, sed unde universum flumen erumpat. ¶ Est & aquila Ptolemaeo oppidum Hetruria: unde Aquilenses, quos Aquenses vocat Plin. lib. 3. cap. 5.

Aquæburgum, urbs Bavariae, vulgo Wasserburg.

Aquæductus, us, ui, ab aqua ducenda. { תְּלַבָּהּ תְּלַבָּהּ. id eau. GALL. Conduite d'eau. ITAL. Acquedotto. GERM. Wasserleitung/ wassergraben/ wasserfutt. HISP. Aguaduco para traer agua. ANGL. A conveyance or cunduite of water. } Est enim aquarum deductio, hoc est, quum aliunde aqua derivatur, ut per cuniculos impositis canibus aliò inducatur, sive ad bibendum, sive ad irrigandum, ut est videre apud Iulium Frontinum in lib. 1. de Aqueductibus Romanorum. Erat autem apud veteres duplex ratio ducendæ aquæ. Nam aut per subterraneos cuniculos ducebatur, aut opere arcuato. Utriusque generis etiam hodie Romæ non pauca extant vestigia. Ulpian. de servit. rust. præd. Servitutes rusticorum prædiorum hæ, Iter, actus, via, aqueductus.

Aquælicium, dicitur quum aqua pluvialis mediis quibusdam elicitor: quod in magnis siccitatibus aliquando factum creditur.

Aquævales mensa adhibebantur antiquitus, quæ decoquebantur ut essent salubriores, οὐδετερά. Postea coloni vario & facco attenuabantur, deinde refrigerabantur.

Aquægium, quasi aquæ agium, inquit Festus. Idem quod aquæductus. οὐδετερά, οὐδετερά, οὐδετερά. { ANGL. A conveyance or cunduite of water. } Pomp. l. hoc iure, de aq. quotid. Dummodò ne fundum domino, aut aquagium iivalibus deterius faciat.

Aquæintercus, morbus est, quem Greci Hydropem appellant. { GALL. Hydropisie. ANGL. Thedropie. } quum inter cutem aqua colligitur, qua corpus turgescit, οὐδετερά. Nonius, Aqua intercus, hydrops morbus, quasi aqua inter cutem. Cic. 3. Offic. Si quis medicamentum cuiquam dederit ad aquam intercutem. A Celso Aqua inter cutem appellatur: ita enim habet ille lib. 3. cap. 2. Longius verò fieri potest morbus eorum, quos aqua inter cutem male habet. Plinius vocat aquam subter cutem fusam.